广西壮族自治区柳州市

财 政 局 文 件

柳财处〔2018〕15号

柳州市财政局关于广西螺霸王食品有限公司

2017年会计信息质量检查的处理决定
广西螺霸王食品有限公司：
根据《中华人民共和国会计法》、《财政部门监督办法》（财政部令第69号）的相关规定，按照《财政部关于组织地方财政部门开展2017年会计监督检查工作的通知》（财监〔2017〕6号）、《广西壮族自治区财政监督条例》、自治区财政厅《关于开展2017年会计监督检查工作的通知》（桂财监〔2017〕38号）以及柳州市财政局《关于开展柳州市2017年度会计信息质量检查工作的通知》（柳财监〔2017〕28号）的部署安排，我局派出检查组于2017年7月10日—31日对你公司2016年度企业会计信息质量和2015-2016年企业获得重点企业技改资金等各类财政补助资金使用管理情况和项目实施管理情况等进行了监督检查，实施了规定的外勤检查程序，你公司也对检查工作予以积极的支持与配合。根据有关法律法规的规定，现就检查发现的主要问题作出如下处理决定：
一、会计基础方面的问题

  检查发现，你单位会计基础方面存在不规范，具体表现如下：
（一）部分记账凭证未附原始凭证或者所附原始凭证不全。经统计2016年6月份共发生未附原始凭证的业务19笔，金额7,362,992.90 元，占全月发生额156,661,782.79 元的5%。
上述行为违反了《会计基础工作规范》第五十一条：“记账凭证的基本要求是：（一）记账凭证的内容必须具备：填制凭证的日期；凭证编号；经济业务摘要；会计科目；金额；所附原始凭证张数……（四）除结账和更正错误的记账凭证可以不附原始凭证外，其他记账凭证必须附有原始凭证。如果一张原始凭证涉及几张记账凭证，可以把原始凭证附在一张主要的记账凭证后面 ，并在其他记账凭证上注明附有该原始凭证的记账凭证的编号或者附原始凭证复印件。 一张原始凭证所列支出需要几个单位共同负担的，应当将其他单位负担的部分，开给对方原始凭证分割单，进行结算。”的规定。
对以上存在问题，要求你单位按《会计基础工作规范》的要求补齐2016年度会计凭证中缺失的发票，在今后的业务开展和会计核算工作中要严格按有关法规和规章的规定执行。
（二）会计核算未设置“应交税费”科目。你公司2016年的会计资料反映：会计凭证、会计账簿未设置“应交税费”科目核算公司应交税费的情况，账面反映只反映该公司实际缴纳的税费金额，未反映应交税费的情况，且会计报表也未反映应交税费及营业税金及附加的情况。
上述违反《企业会计准则-新会计准则常用会计科目表经典注释》：“应交税费 企业按照税法等规定计算应交纳的各种税费，包括增值税、营业税、消费税、所得税、资源税、土地增值税、城市维护建设税、房产税、土地使用税、车船使用税、教育费附加、矿产资源补偿费等。企业代扣代交的个人所得税等，也通过本科目核算。期末贷方余额，反映企业尚未交纳的税费;期末借方余额，反映企业多交或者尚未抵扣的税费。”

对以上存在问题，要求你单位按严格执行《企业会计准则》的相关要求，完整设置会计账簿中的会计科目，并按照国家统一的会计制度要求，对经济业务进行准确判断和归类准确使用会计科目，确保会计核算内容的完整性、准确性和前后一致性。
二、会计核算方面的问题

检查发现，你单位在会计核算中存在不规范，具体表现如下：
（一）固定资产核算不规范。2016年的会计资料反映，你公司购买固定资产按发票金额整体入账，未按资产类别、明细种类核算,固定资产明细也未设数量、金额管理。例如：2016年1月1日第4#会计凭证反映，购买固定资产入账共1,227,406.00元，会计分录为：借：固定资产1,227,406.00元、长期待摊费用318,219.50元，贷：实收资本1,545,625.50元，未见有按固定资产类别、明细种类核算，附件未见有相关的原始凭证单据、购买合同等资料。
上述违反《企业会计制度》第二十六条、企业应当根据固定资产定义，结合本企业的具体情况，制定适合于本企业的固定资产目录、分类方法、每类或每项固定资产的折旧年限、折旧方法，作为进行固定资产核算的依据。
对以上存在问题，要求你单位按严格执行《企业会计制度》的相关规定，在固定资产核算中按资产类别、明细种类核算,固定资产明细设数量、金额管理。你单位应按照国家统一的会计制度要求，对相关科目进行调整，在今后会计核算工作中对固定资产进行正确规范的入账和管理，以保证会计信息的质量。
（二）存货核算不规范。你公司会计资料反映，在会计核算中你公司将付给快递公司的快递费作为存货核算管理，账务上对快递费作出入库核算管理。例如：2016年3月31日第83#凭证反映，快递费出库，结转快递费差价入营业外收入，会计分录为：借：营业外收入-快递费差额194,988.74元，贷：库存商品194,988.74元，附件未见有相关原始凭证单据。例如：2016年1月31日第59#会计凭证反映，将应付给快递公司的快递费作采购库存商品入库核算管理，会计分录为：借：库存商品196,984.40元，贷：应付账款-圆通快递28,260.40元、应付账款-中通快递168,724.00元，附件未见有相关原始凭证单据。
上述违反《企业会计制度》第二十条：“存货，是指企业在日常生产经营过程中持有以备出售，或者仍然处在生产过程，或者在生产或提供劳务过程中将消耗的材料或物料等，包括各类材料、商品、在产品、半成品、产成品等。”的规定。
对以上存在问题，要求你单位按严格执行《企业会计制度》的相关规定，正确核算存货。你单位应按照国家统一的会计制度要求，对2016年度存货核算中相关科目进行调整，在今后会计核算工作中对存货进行正确规范的核算，以保证会计信息的质量。
（三）实收资本核算不规范。2016年1月第4#会计凭证反映，以固定资产、长期待摊费用作为实收资本投入入账共1,545,625.50元，会计分录为：借：固定资产1,227,406.00元、长期待摊费用318,219.50元，贷：实收资本1,545,625.50元，附件未见股东会议决议或各股东确认，也未见相关的原始凭证单据、购买合同、资产评估鉴定等资料。2016年1月1#会计凭证反映：以固定资产、长期待摊费用作为实收资本投入入账共317,898.50元，会计分录为：借：固定资产289,451.00元、长期待摊费用28,447.50元，贷：实收资本317,898.50元，附件未见股东会议决议或各股东确认，也未见相关的原始凭证单据、购买合同、资产评估鉴定等资料。
上述违反《企业会计制度》第八十条：“2.投资者以非现金资产投入的资本，应按投资各方确认的价值作为实收资本入账。”

对以上存在问题，要求你单位按严格执行《企业会计制度》的相关规定，对实收资本正确核算。你单位应按照国家统一的会计制度要求，补充2016年度实收资本核算中相关原始凭证单据、购买合同、资产评估鉴定等资料，在今后会计核算工作中对实收资本进行正确规范的核算，以保证会计信息的质量。
（四）以个人银行账户核算公司对公的业务收支。检查发现，你公司2016年先后开设3个个人银行账户核算公司对公的业务的收支。
以上违反《公司法》第一百四十八条：“董事、高级管理人员不得有下列行为：(二)将公司资金以其个人名义或者以其他个人名义开立账户存储；第一百七十一条“公司除法定的会计账簿外，不得另立会计账簿。对公司资产，不得以任何个人名义开立账户存储”；也违反了《商业银行法》第四十八条：“企业事业单位可以自主选择一家商业银行的营业场所开立一个办理日常转账结算和现金收付的基本账户，不得开立两个以上基本账户。任何单位和个人不得将单位的资金以个人名义开立账户存储”的规定。
对以上存在问题，要求你单位按严格执行《公司法》、《商业银行法》的相关规定，要及时开立公司账户收付并核算公司的经营资产；对以前年度以个人名义开立账户存储、核算公司资产的相关科目进行调整。在今后会计工作中要杜绝类似行为再次发生。
（五）纳税申报与会计报表中的营业收入不一致。经检查发现，你单位2016年纳税申报全年营业收入385.3万元，会计报表营业收入为4,576.7万元，存在纳税申报与会计报表中的营业收入不一致的问题。
上述违反《中华人民共和国税收征收管理法》第二十五条：“纳税人必须依照法律、行政法规规定或者税务机关依照法律、行政法规的规定确定的申报期限、申报内容如实办理纳税申报，报送纳税申报表、财务会计报表以及税务机关根据实际需要要求纳税人报送的其他纳税资料。”；以及《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第三十四条：“纳税人办理纳税申报时，应当如实填写纳税申报表”的规定。
对以上存在问题，要求你单位按严格执行《中华人民共和国税收征收管理法》、《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》等法规的相关规定，办理纳税申报时，应当如实填写你公司营业收入，在今后会计工作中杜绝纳税申报与会计报表中的营业收入不一致的行为。
三、财政专项资金申请、使用、管理方面的问题
检查发现，你单位在企业技改资金等财政补助资金使用管理和项目实施管理中存在不规范：
（一）未能提供2015年度会计账簿。
（二）企业技改资金支出凭证的合法性、真实性存出瑕疵。如，会计凭证中的费用支出存出较多的“白条”现象；固定资产购置无收据、无发票，只有个人转账单，转账单上也无付款用途。
对以上存在问题，责成你公司相关人员尽快核查并整理提供2015年度会计账簿，及时补齐相关会计报表以及会计凭证中缺失的发票，完整收集项目相关资料。针对获得财政补助资金后的管理使用问题，要求你单位进行深刻反思，确保在今后申请使用财政补助资金（项目）时，规范会计核算和财务管理，并严格按照申报指标组织实施项目的投入、管理、验收等相关工作。
本决定自送达之日起生效。如果对本决定不服，可以在收到本决定之日起60日内，依法向中华人民共和国财政部或广西壮族自治区人民政府申请行政复议，或在接到本处理决定之日起6个月内向人民法院提起行政诉讼。复议或诉讼期间本决定照常执行。
请你单位自接到本决定之日起30日内，将整改落实情况函告柳州市财政局（财政监督检查办）。
柳州市财政局

2018年3月21日

政府信息公开选项：主动公开
  柳州市财政局办公室                     2018年3月21日印发

PAGE
- 9 -